特变电工股份有限公司

1

证券代码： 600089        证券简称：特变电工       公告编号：临 2021-030

特变电工股份有限公司对外投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：新特能源及晶体硅公司多晶硅技术改造项目（以下简称

多晶硅技术改造项目）

 投资金额：多晶硅技改项目总投资金额为 12.65 亿元（含增值税，含全

部流动资金）

 风险提示：本次多晶硅技术改造项目尚需办理相关项目备案、环评批复

等其他相关批复文件，可能存在项目审批未获通过的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为紧抓市场机遇，扩大多晶硅生产规模，提高盈利能力，公司控股子公司新

特能源股份有限公司（以下简称新特能源）对 3万吨多晶硅生产线、新疆新特晶

体硅高科技有限公司（以下简称晶体硅公司）对 3.6 万吨多晶硅生产线实施技术

改造，增加部分瓶颈设备产能，通过技术创新、工艺优化、挖潜改造，进一步提

高多晶硅产能，降低生产成本，提升产品质量。本次多晶硅技改项目总投资金额

为 12.65 亿元，其中 3万吨多晶硅生产线技术改造项目投资金额 4.70 亿元，3.6

万吨多晶硅生产线技术改造投资金额 7.95 亿元。

（二）审批情况

2021 年 4 月 13 日，公司九届十一次董事会会议审议通过了《公司控股子公

司新特能源股份有限公司投资建设多晶硅技术改造项目的议案》，参会董事 11

人，同意票 11 票，反对票 0票，弃权票 0票。

该投资未构成公司的关联交易，也不属于公司重大资产重组事项。该事项不

需履行公司股东大会决程序。

二、投资主体基本情况

                                                              特变电工股份有限公司

2

本次多晶硅技术改造项目以新特能源、晶体硅公司为主体投资建设。新特能

源、晶体硅公司基本情况如下：

（一）新特能源基本情况

公司名称：新特能源股份有限公司

住所：乌鲁木齐市甘泉堡经济技术开发区（工业园）众欣街 2249 号

注册资本：人民币 120,000 万元

法定代表人：张建新

成立日期：2008 年 2 月 20 日

主营业务：硅及相关高纯材料的生产、销售及相关技术的研发，多晶硅生产

相关的化工副产物的生产及销售；新能源产品的研制、开发、生产、安装及销售；

新能源系列工程的建设及安装；风能、太阳能发电的投资运营及相关技术服务等。

截至 2020 年 12 月 31 日，新特能源公司总资产 454.23 亿元，净资产 145.58

亿元；2020 年实现营业收入 136.79 亿元，实现净利润 8.92 亿元（以上数据已

经审计）。

（二）晶体硅公司

公司名称：新疆新特晶体硅高科技有限公司

住所：新疆乌鲁木齐市甘泉堡经济技术开发区(工业区)众欣街 2249 号研发

楼 7层

注册资本：人民币 233,915.98 万元

法定代表人：夏进京

成立日期：2018 年 3 月 9 日

主营业务：硅及相关高纯材料的生产、销售及相关技术的研发；多晶硅生产

相关的化工副产物的生产及销售等。

截至 2020 年 12 月 31 日，晶体硅公司总资产 58.12 亿元，净资产 27.28 亿

元；2020 年实现营业收入 23.38 亿元，实现净利润 4.10 亿元（以上数据已经审

计）。

三、投资项目基本情况

（一）项目建设内容、建设期、投资概算及资金来源

1、3 万吨多晶硅生产线技术改造项目

项目建设内容主要为：还原车间通过对现有还原炉实施先进控制改造，提高

                                                              特变电工股份有限公司

3

沉积速率，增加还原炉进料量，提升进料效率；冷氢化车间新建 35 万吨/年四氯

化硅处理生产线，并对原来冷氢化生产线进行技术改造；尾气回收新建冷凝压缩

系统，改造原有二氯二氢硅处理装置；对原有公辅装置进行循环水技术改造及消

防水系统改造等。项目建设期 12 个月。投产第一年生产负荷 85%，第二年之后

达到 100%设计能力。

该项目以新特能源为主体实施，根据可行性研究报告，技术改造总投资 4.70

亿元，其中建设投资 4.30 亿元，建设期利息 1,538.65 万元，铺底流动资金

2,492.53 万元。资金来源由新特能源以自筹资金及银行贷款解决。

2、3.6 万吨多晶硅生产线技术改造项目

项目建设内容主要为：还原车间技术扩建新增 28 台 40 对棒还原炉及配套水

系统，对现有还原炉实施先进控制改造，提高沉积速率，增加还原炉进料量，提

升进料效率；原冷氢化车间新建渣浆处理系统，对原有冷氢化装置流化床内构件

及粗分塔出料形式进行改造，提升转化效率，提高产出并提升中间产品质量；尾

气回收装置进行工艺参数和工艺流程改造，增加乙烯深冷系统等，提高物料利用

率，降低消耗；对变电站中控室技术改造，以及加强辅助装置及公用工程装置自

动化控制改造，进一步提升生产控制精细化、智能化水平。项目建设期 12 个月。

投产第一年生产负荷 85%，第二年之后达到 100%设计能力。

该项目以晶体硅公司为主体实施，根据可行性研究报告，技术改造总投资

7.95 亿元，其中建设投资 7.46 亿元，建设期利息 2,602.83 万元，铺底流动资

金 2,284.74 万元。资金来源由晶体硅公司以自筹资金及银行贷款解决。

（二）效益情况

1、3 万吨多晶硅生产线技术改造项目

根据可行性研究报告，项目建成后将新增高纯多晶硅产量 1 万吨/年，富余

28 万吨三氯氢硅。按照销售价格多晶硅 6 万元/吨（不含税）、三氯氢硅 4,200

元/吨（不含税）测算，项目达产后年均新增营业收入 18.01 亿元，年均新增利

润总额 0.69 亿元，年均新增净利润 0.58 亿元，投资回收期 6.58 年（含建设期，

税后），同时本次技术改造后现有 3万吨多晶硅生产线产品生产成本可下降 10%

左右。

2、3.6 万吨多晶硅技术改造项目

根据可行性研究报告，项目建成后将新增高纯多晶硅产量 2.4 万吨/年，富

                                                              特变电工股份有限公司

4

余10万吨四氯化硅。按照销售价格多晶硅6万元/吨（不含税）、四氯化硅3,514.3

元/吨（不含税）测算，项目达产后年均新增营业收入 17.81 亿元，年均新增利

润总额 2.39 亿元，年均新增净利润 2.03 亿元，投资回收期 4.81 年（含建设期，

税后），同时本次技术改造后现有 3.6 万吨多晶硅生产线产品生产成本可下降

10%左右。

四、投资建设本项目对上市公司的影响

新特能源实施本次多晶硅改造项目，可使公司现有多晶硅产量提高至 10 万

吨/年，有利于进一步降低多晶硅产品生产成本，提高产品质量，增强公司的盈

利能力，具有良好的经济效益及社会效益。

五、对外投资的风险分析

（一）技术及新产品替代风险

新特能源多晶硅生产技术采用改良西门子法。硅烷法等多晶硅技术正在不断

进步并逐渐成熟，成本可能随着规模化生产不断降低，钙钛矿等非晶硅光伏技术

也在不断进步，可能存在技术或新产品替代的风险。

应对措施：钙钛矿等非晶硅光伏技术不断进步但尚未规模化生产，多晶硅太

阳能电池具有转化率高、产品寿命长等优势，据专家预测多晶硅太阳能电池仍是

光伏产业发展趋势的主流。硅烷法对设备及生产安全性要求高，且具有硅粉单耗

高，辅材费用高等难点问题，目前客户仍将颗粒硅料与多晶硅料掺配使用；改良

西门子法技术成熟，使用最广泛，仍是未来十至二十年多晶硅生产的主流技术。

新特能源将充分发掘改良西门子法技术、工艺优势，降低生产成本，尽快收

回投资。

（二）行业波动风险

长期看光伏行业具有良好发展前景，但从短周期看，受产能扩张、产业政策、

经济发展、贸易摩擦等多重因素影响，呈现波动的特征。若多晶硅价格在未来出

现持续较大幅度的向下波动，将对公司的盈利水平造成较为不利的影响。

应对措施：随着光伏产业“平价上网”的进程加快，光伏发电已成为最低廉

的能源之一，光伏行业面临新一轮爆发性增长。本次技改项目充分汲取前期项目

建设经验，将充分发挥规模化、低成本的优势，随着多晶硅市场高成本、低品质

的旧产能逐渐停产，将形成新的供需平衡，本次项目具有较好的市场竞争力。

（三）市场竞争加剧，无法实现预期效益风险

                                                              特变电工股份有限公司

5

随着全球光伏产业的迅速发展、多晶硅技术的进步以及新一轮多晶硅企业

的扩产，存在市场竞争加剧，无法实现项目预期效益的风险。

应对措施：新特能源本次技改将采用更为先进的工艺技术，依托成熟的科技

研发平台，利用规模优势、资源优势，进一步提升产品品质，不断降低产品成本，

提升多晶硅产品的市场竞争力，应对市场竞争加剧，无法实现预期效益的风险。

（四）工程建设超期、超预算风险

项目实施过程中，存在意外原因和人为因素造成的工程建设进度、质量、安

全不达预期的风险，受钢铁等大宗原材料及设备价格上涨因素影响，可能存在工

程建设超预算等风险。

应对措施：新特能源拥有经验丰富、配套成熟的项目建设、安全管理人才团

队，公司将科学安排工程施工，优选业绩和施工质量好的施工及监理单位，严格

控制工程质量，在项目建设中充分考虑自动化、智能化等控制手段，全力保障工

程项目进度、安全，保障工程建设顺利进行。同时新特能源将通过公开招标、精

细化管理，合理控制工程建设成本、费用不超预算，保障项目顺利建设、投产、

达产。

（五）安全生产及环保的风险

多晶硅的生产过程中产生部分易燃、有毒以及具有腐蚀性的材料、气体，存

在一定危险性。未来如果生产设备出现故障，或者危险材料和设备使用不当，可

能导致火灾、爆炸、危险物泄漏等意外事故，公司将面临财产损失、产线停工、

甚至人员伤亡等风险，并可能受到相关部门的行政处罚，从而对公司的生产经营

产生不利影响。

应对措施：在项目建设过程中，新特能源将充分利用信息化、自动化、智能

化控制手段，实现智能化管理，保障工艺本质安全，设备安全、高效、平稳运行，

通过工艺改进及技术升级，实现冷氢化及精馏装置废水及废气的零排放。公司将

根据行业特征、作业环境、关键控制环节，进行全面风险识别及评估，建立风险

分类分级网格化管理体系，制定安全、环境应急预案管理体系，提升风险管理精

细化程度，以体系化建设保障降低安全、环保风险。

（六）项目不获批复的风险

上述技术改造项目尚需办理相关项目备案、环评等其他相关批复文件。

本次技术改造项目的实施能够促进现有多晶硅生产线降低能耗，提高产品产

                                                              特变电工股份有限公司

6

量、质量，项目不获批复风险较小。

特此公告。

特变电工股份有限公司

2021 年 4 月 15 日

 报备文件

1、特变电工股份有限公司九届十一次董事会会议决议